文件

绍市计价[2003]66号

绍兴市发展计划委员会 绍兴市财政局

绍兴市教育局关于并轨普通高中

学费和有关收费管理的通知

各县（市）发展计划（物价）局、财政局、教育局、市直各普通高中：

根据省物价局、省财政厅、省教育厅《关于进一步规范普通高中收费管理的通知》（浙价费[2003]43号）规定。我们在调查研究的基础上，结合绍兴实际，提出了普通高中收费并轨和新确定的择校收费标准的方案，专门召开全市普通高中收费调整价格听证会，广泛吸纳社会各界及学生家长的意见和建议，作了进一步修改，经市政府同意，决定从2003年秋季开始，我市普通高中学费实行并轨和设立高中择校费，现将有关管理事项通知如下：

一、这次高中收费调整与清理整顿结合起来，从今年秋季招生开始，全市公办普通高中学费实行并轨，设立高中择校费。取消公费生和自费生，实行统一的收费项目和标准，凡普通高中招收计划外学生或扩招生等原有收费一律取消。高中收费项目为学费、择校费、住宿费、代管费四项。未经权限部门批准，不得设立其它收费项目。

二、这次收费标准方案按照学校的收支“整体平衡，略有结余”的原则进行测算安排。并轨（调整）后的学费标准：

㈠省一、二级重点中学1500元/生.学期；

㈡省三级（含省综合、特色高中）及市重点中学1250元/生.学期；

㈢一般普通中学1000元/生.学期。

综合高中第一、二学年执行普通高中收费标准，第三学年分班后分别按普高和职高收费标准执行。上述学费标准为上限收费标准，各县（市）可根据当地居民承受状况下浮执行，下浮幅度由当地物价会同教育、财政部门确定。

三、统一规范高中择校收费。设立高中择校费，普通高级中学在招收择校生时可以收取高中择校费。根据国家和省政府关于对高中择校实行“三限”的要求，从2003年秋季起，对普通高中招收择校生统一按以下规定执行：

㈠限人数：择校生应列入教育行政管理部门下达的招生计划，各校招收的择校生人数，不得超过当年招收新生总人数的20%。为提高教育质量，实施择校生收费后，新生编班人数定额应按国家规定，考虑到绍兴的实际状况，今年新生每班班额控制在52名以内，对控制不好的学校，超员部分按违价论处。

㈡限分数：择校生录取必须有统一的分数线，原则上应从高分到低分择优录取，具体分数线由市、县（市）两级教育行政管理部门在招生前确定，并向社会公布。

㈢限钱数：择校费（除每学期应缴纳的学费外）在新生入学时一次性收取，具体每生最高不超过以下标准：

1、省一、二级重点中学25000元；

2、省三级（含省综合、特色高中）及市重点中学15000元；

3、一般普通中学10000元。

学生缴纳择校费后，如中途转出退学的，在校就读不足一学期，按一学期计收，其余未就读学期全额退还给学生。退款计算公式：择校费－择校费÷6×学生在校学期；如中途有转入择校学生，按实际所需要就读的学期计收择校费。

四、上述收费标准出台以后，严禁收取各种与入学挂钩的建校费、赞助费、捐资费等款项。学校的择校费收入，按隶属关系由市、县（市）教育行政部门统筹30%以内，专项用于改善薄弱学校办学条件，具体由教育行政部门根据当地情况明确。

五、住宿费、代管费仍按现行标准和管理规定执行。

六、高中收费实行“新生新办法，老生老办法”的政策，对现在校学生仍按原收费标准执行至学生毕业。

七、各学校要建立助学金、奖学金制度，对家庭经济困难和因灾害、伤病等原因的困难学生，视困难情况对这些学生的学费实行全额或部分减免，对成绩优秀的学生予以奖励，具体减免奖励办法由市、县（市）教育行政主管部门分别制定。

八、强化收费监管。学校各项收费，均应纳入学校财务统一管理。收费前需向当地价格主管部门办理收费许可证变更登记手续，按规定实行收费项目、标准公示。各学校发布的招生简章、向学生寄送的录取通知书必须详细列明收费项目、标准和收费办法，接受社会和学生、学生家长的监督；使用财政部门统一监制的收费票据，收费收入上缴财政专户，实行收支两条线管理，并接受物价、教育、财政部门的监督和年审。

附：学校收费等级目录

                        二ＯＯ三年六月十一日

主题词：教育  高中  收费  通知
抄送：省物价局、省财政厅、省教育厅，市委办、市人大办、市府办、市政协办，市物价检查所。

绍兴市发展计划委员会办公室

                 2003年6月12日印发

                         （共印60份）

附：

学校收费等级目录

1、 省一级、二级重点中学：

绍兴市第一中学、绍兴县柯桥中学、上虞市春晖中学、嵊州市第一中学、新昌中学、诸暨中学、绍兴市稽山中学、绍兴县鲁迅中学、上虞市中学、诸暨市牌头中学。

二、省三级（含省综合、特色高中）及市重点中学：

绍兴县越崎中学、上虞市东关中学、嵊州市第二中学、嵊州市崇仁中学、嵊州市黄泽中学、诸暨市湄池中学、绍兴县钱清中学、上虞市小越中学、上虞市丰惠中学、新昌县鼓山中学、诸暨市综合高级中学、上虞市崧厦中学、绍兴市马山中学、绍兴市皋埠中学、绍兴县华甫中学、嵊州市长乐中学、诸暨市草塔中学、诸暨市浬浦中学、诸暨市学勉中学、诸暨市第二高级中学、新昌县澄潭中学。

   三、一般普通中学：

绍兴县齐贤中学、上虞市章镇中学、嵊州市三界中学、新昌县知新中学。

1
3